
(ID 2652)
Spezial-Synopse

Teilrevision Verwaltungsgebührentarif

Geltendes Recht
[M09] - Antrag des Regierungsrats vom 24. 
September 2024; Vorlage Nr. 3812.2 (Lauf-
nummer 17875)

[M10K1] Antrag der vorberatenden Kommis-
sion vom 13. Dezember 2024; Vorlage Nr. 
3812.3 (Laufnummer 18035)

      Kantonsratsbeschluss über die Gebühren in 
Verwaltungs- und Zivilsachen
(Verwaltungsgebührentarif)

Der Kantonsrat des Kantons Zug,

gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. e der Verfassung des 
Kantons Zug (Kantonsverfassung, KV) vom 31. Janu-
ar 1894[BGS 111.1],

beschliesst die Erhebung nachfolgender Gebühren 
für Amtshandlungen in Verwaltungs- und Zivilsa-
chen:[Teuerungsbedingte Anpassung vom 1. De-
zember 2015 (GS 2015/060); in Kraft am 1. Januar 
2016.]

I.

Der Erlass BGS 641.1, Kantonsratsbeschluss über 
die Gebühren in Verwaltungs- und Zivilsachen (Ver-
waltungsgebührentarif) vom 11. März 1974 (Stand 
1. Januar 2020), wird wie folgt geändert:

Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. e der Kantonsverfas-
sung[BGS 111.1] und in Ausführung von § 19 und § 
79 des Einführungsgesetzes zum ZGB vom 17. Au-
gust 1911[BGS 211.1; § 19 EG ZGB ist heute aufge-
hoben.],
beschliesst die Erhebung nachfolgender Gebühren 
für Amtshandlungen in Verwaltungs- und Zivilsachen:
[Teuerungsbedingte Anpassung vom 1. Dezember 
2015 (GS 2015/060); in Kraft am 1. Januar 2016.]

Ingress (geändert)
Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. e der Verfassung des 
Kantons Zug (Kantonsverfassung, KV) vom 31. Janu-
ar 1894[BGS 111.1],
beschliesst die Erhebung nachfolgender Gebühren 
für Amtshandlungen in Verwaltungs- und Zivilsachen:
[Teuerungsbedingte Anpassung vom 1. Dezember 
2015 (GS 2015/060); in Kraft am 1. Januar 2016.]

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/211.1/de
https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://bgs.zg.ch/data/641.1/de


- 2 -

Geltendes Recht
[M09] - Antrag des Regierungsrats vom 24. 
September 2024; Vorlage Nr. 3812.2 (Lauf-
nummer 17875)

[M10K1] Antrag der vorberatenden Kommis-
sion vom 13. Dezember 2024; Vorlage Nr. 
3812.3 (Laufnummer 18035)

§  2
B. Amtshandlungen im Bildungswesen

§  2 Abs. 1

1  1 

8. Ausstellung eines Lehrerpatentes: 65 8. Aufgehoben.

9. Ausstellung von Diplomen und Maturitätsauswei-
sen an Schülerinnen und Schüler privater Schu-
len: 65

9. Aufgehoben.

§  4
D. Amtshandlungen anderer kantonaler Behörden und Amtsstellen

§  4 Abs. 1 §  4 Abs. 1

1  1  1 

30. Erstellung von Fotokopien und Computerausdru-
cken, davon ausgenommen sind Ausdrucke wie 
Rechnungen, Bewilligungen usw., die ohnehin 
anfallen:

30. (geändert) Erstellung von Fotokopien, Compu-
terausdrucken und Scans im Rahmen einer 
Amtshandlung, mit Auftragsaufwand über eine ¼ 
h: 80 / h (Kostenberechnung auf angefangene ¼ 
h genau)

30. (geändert) Erstellung von Fotokopien, Compu-
terausdrucken, Scans und Ähnlichem im Rahmen 
einer Amtshandlung, mit Auftragsaufwand über 
eine ¼ h: 80 / h (Kostenberechnung auf angefan-
gene ¼ h genau)
(Unteraufzählung unverändert)

a) A4-Seite s/w: 20 Rappen (einseitig) bzw. 30 
Rappen (doppelseitig)

a) Aufgehoben.

b) A3-Seite s/w: 50 Rappen (einseitig) bzw. 80 
Rappen (doppelseitig)

b) Aufgehoben.

c) A4-Seite in Farbe: 1 (einseitig) bzw. 1.50 
(doppelseitig)

c) Aufgehoben.

d) A3-Seite in Farbe: 2 (einseitig) bzw. 3 (dop-
pelseitig)

d) Aufgehoben.

36. Persönlicher Steuerausweis: 10 36. Aufgehoben.



- 3 -

Geltendes Recht
[M09] - Antrag des Regierungsrats vom 24. 
September 2024; Vorlage Nr. 3812.2 (Lauf-
nummer 17875)

[M10K1] Antrag der vorberatenden Kommis-
sion vom 13. Dezember 2024; Vorlage Nr. 
3812.3 (Laufnummer 18035)

§  4a
D.1. Amtshandlungen im Bereich des kantonalen Archivwesens

§  4a Abs. 1 §  4a Abs. 1

1  1  1 

38.3. Fotokopien durch Kundendienst bis A3 s/w: 2 38.3. (geändert) Erstellung von Fotokopien, Com-
puterausdrucken und Scans im Rahmen einer 
Amtshandlung, mit Auftragsaufwand über eine ¼ 
h: 80 / h (Kostenberechnung auf angefangene ¼ 
h genau)

38.3. (geändert) Erstellung von Fotokopien, Com-
puterausdrucken, Scans und Ähnlichem im Rah-
men einer Amtshandlung, mit Auftragsaufwand 
über eine ¼ h: 80 / h (Kostenberechnung auf 
angefangene ¼ h genau)

38.4. Fotokopien durch Kundendienst bis A3 farbig: 
4

38.4. Aufgehoben.

§  5
E. Amtshandlungen der Gemeinde-, Bürger- und Korporationsräte

§  5 Abs. 1

1  1 

42. Niederlassungs- oder Aufenthaltsbewilligung: 30 42. Aufgehoben.

§  8
H. Amtshandlungen der Gemeinde- und Bürgerkanzleien

§  8 Abs. 1 §  8 Abs. 1

1  1  1 

70. Erstellung von Fotokopien und Computerausdru-
cken, davon ausgenommen sind Ausdrucke wie 
Rechnungen, Bewilligungen usw., die ohnehin 
anfallen:

70. (geändert) Erstellung von Fotokopien, Compu-
terausdrucken und Scans im Rahmen einer 
Amtshandlung, mit Auftragsaufwand über eine ¼ 
h: 80 / h (Kostenberechnung auf angefangene ¼ 
h genau)

70. (geändert) Erstellung von Fotokopien, Compu-
terausdrucken, Scans und Ähnlichem im Rahmen 
einer Amtshandlung, mit Auftragsaufwand über 
eine ¼ h: 80 / h (Kostenberechnung auf angefan-
gene ¼ h genau)
(Unteraufzählung unverändert)

a) A4-Seite s/w: 20 Rappen (einseitig) bzw. 30 
Rappen (doppelseitig)

a) Aufgehoben.



- 4 -

Geltendes Recht
[M09] - Antrag des Regierungsrats vom 24. 
September 2024; Vorlage Nr. 3812.2 (Lauf-
nummer 17875)

[M10K1] Antrag der vorberatenden Kommis-
sion vom 13. Dezember 2024; Vorlage Nr. 
3812.3 (Laufnummer 18035)

b) A3-Seite s/w: 50 Rappen (einseitig) bzw. 80 
Rappen (doppelseitig)

b) Aufgehoben.

c) A4-Seite in Farbe: 1 (einseitig) bzw. 1.50 
(doppelseitig)

c) Aufgehoben.

d) A3-Seite in Farbe: 2 (einseitig) bzw. 3 (dop-
pelseitig)

d) Aufgehoben.

72. Lebensschein: 10 72. Aufgehoben.

73. Niederlassungs-, Aufenthaltbestätigung, Hand-
lungsfähigkeitszeugnis: 20

73. Aufgehoben.

79. Heimatschein: 30 79. Aufgehoben.

80. Heimatausweis: 20 80. Aufgehoben.

82. Bürgerrechtsbestätigung: 20 82. Aufgehoben.

II.

Der Erlass BGS 943.11, Gesetz über das Gastge-
werbe und den Kleinhandel mit gebrannten Wassern 
(Gastgewerbegesetz, GGG) vom 25. Januar 1996 
(Stand 9. April 2022), wird wie folgt geändert:

Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf Art. 31 und 32quater der Bundesverfas-
sung[SR 101], auf das Bundesgesetz über gebrannte 
Wasser vom 21. Juni 1932[SR 680] sowie auf 
§ 41 Abs. 1 Bst. b der Kantonsverfassung[BGS 
111.1],
beschliesst:

Ingress (geändert)
Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf Art. 31 und 32quater der Bundesverfas-
sung[SR 101], auf das Bundesgesetz über gebrannte 
Wasser vom 21. Juni 1932[SR 680] sowie auf 
§ 41 Abs. 1 Bst. e der Verfassung des Kantons Zug 
(Kantonsverfassung, KV) vom 31. Januar 1894[BGS 
111.1],
beschliesst:

Ingress (Wortlaut geltendes Recht beibehalten)
Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf Art. 31 und 32quater der Bundesverfas-
sung[SR 101], auf das Bundesgesetz über gebrannte 
Wasser vom 21. Juni 1932[SR 680] sowie auf 
§ 41 Abs. 1 Bst. b der Kantonsverfassung[BGS 
111.1],
beschliesst:

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://db.clex.ch/link/Bund/680/de
https://db.clex.ch/link/Bund/101/de
https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://db.clex.ch/link/Bund/680/de
https://db.clex.ch/link/Bund/101/de
https://bgs.zg.ch/data/111.1/de
https://db.clex.ch/link/Bund/680/de
https://db.clex.ch/link/Bund/101/de
https://bgs.zg.ch/data/943.11/de


- 5 -

Geltendes Recht
[M09] - Antrag des Regierungsrats vom 24. 
September 2024; Vorlage Nr. 3812.2 (Lauf-
nummer 17875)

[M10K1] Antrag der vorberatenden Kommis-
sion vom 13. Dezember 2024; Vorlage Nr. 
3812.3 (Laufnummer 18035)

§  24
Abgabe für den Kleinhandel mit gebrannten Wassern

§  24 Abs. 4 (neu) §  24 Abs. 4 (geändert)

4 Für die Erteilung einer Bewilligung zur Abgabe alko-
holhaltiger Getränke anlässlich öffentlicher Veranstal-
tungen von Vereinen, die nicht wirtschaftliche 
Zwecke verfolgen, werden keine Gebühren erhoben.

4 Für die Erteilung einer Bewilligung zur Abgabe alko-
holhaltiger Getränke anlässlich öffentlicher Veranstal-
tungen von Organisationen, die weder wirtschaftliche 
Zwecke noch eine Gewinnorientierung verfolgen, 
werden keine Gebühren erhoben.

III.

      Keine Fremdaufhebungen.      

IV.

Diese Änderungen treten nach unbenutzter Referen-
dumsfrist (§ 34 Abs. 2 der Kantonsverfassung[BGS 
111.1]) oder nach der Annahme durch das Stimmvolk 
am Tage nach der Veröffentlichung im Amtsblatt in 
Kraft[Inkrafttreten am ....].

Zug, ....

Kantonsrat des Kantons Zug
 
Der Präsident
Karl Nussbaumer
 
Der Landschreiber
Tobias Moser

      Publiziert im Amtsblatt vom ....      

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de

	§ 2
	§ 2 Abs. 1
	§ 4
	§ 4 Abs. 1
	§ 4 Abs. 1
	§ 4a
	§ 4a Abs. 1
	§ 4a Abs. 1
	§ 5
	§ 5 Abs. 1
	§ 8
	§ 8 Abs. 1
	§ 8 Abs. 1
	§ 24
	§ 24 Abs. 4 (neu)
	§ 24 Abs. 4 (geändert)

